
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/10489
Del : 31/10/2012
Esecutivo da: 31/10/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Convenzioni 

e rette per servizi di accoglienza
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Prosecuzione Convenzione con ASP Firenze Montedomini per coordinamento e gestione sistema 
accoglienza e inclusione sociale a favore di utenti in stato di disagio e marginalità sociale. Periodo 
novembre 2012 

     

Obiettivo ZN 18
Rette marginalità
CB 42380
Cdc 674
Lotto CIG 4653845 A60

LA RESPONSABILE 
PO RETTE E CONVENZIONI PER SERVIZI DI ACCOGLIENZA 

PREMESSO che:
- con Delibera n. 24 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  

Bilancio annuale di previsione 2012, e relativi allegati;
- con Delibera n. 285 del 11.08.2012 immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha approvato il  

Piano Economico di Gestione 2012;

VISTO il provvedimento dirigenziale D.D. n. 3576 del 30/03/2012, esecutivo, con il quale la sottoscritta è 
stata individuata quale Responsabile della P.O. Convenzioni e Rette per Servizi di Accoglienza presso la 
Direzione Servizi Sociali e con il quale si è provveduto a conferire la delega delle funzioni ivi indicate.

RILEVATO che:
• gli  interventi oggetto del presente provvedimento rientrano tra i  livelli  essenziali  delle prestazioni  

sociali  previsti  dallo Stato così come definiti  dall’art.  22, comma 2 della Legge 328/2000 “Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

• l’art.  22,  comma 4  della  medesima Legge 328/2000 dispone altresì  che,  in  relazione  a  quanto 
indicato  al  sopraccitato  comma  2,  le  leggi  regionali  prevedono  comunque,   per  ogni  ambito 

 pag. 1



territoriale, l’erogazione di prestazioni sociali fra le quali anche i servizi residenziali per soggetti con 
fragilità sociali, di cui al presente provvedimento;

• l’art. 5, comma 4, della L.R. 41/2005 prevede che tutti i soggetti dimoranti nel territorio della Regione 
Toscana hanno diritto agli interventi di prima assistenza alle condizioni e con i limiti previsti dalle  
normative vigenti e secondo le procedure definite dalla programmazione regionale e locale;

CONSIDERATO, altresì, che:
- con Deliberazione n. 85/2009 del 26/10/2009, il  Consiglio Comunale ha approvato gli  indirizzi  volti  a 

promuovere  e  attuare  l’aggregazione  delle  Aziende  Pubbliche  di  Servizi  alla  Persona  esistenti  sul 
territorio  fiorentino,  attraverso  la  costituzione  di  un’unica  Azienda  capace  di  assumere  un  ruolo  
propulsivo nell’ambito del sistema integrato di interventi e servizi sociali al fine di determinare sinergie ed 
economie  con  particolare  riferimento  all’ottimizzazione  dei  costi  e  al  miglioramento  dell’efficienza  e 
dell’efficacia dei servizi;

- con successiva Deliberazione n.  49/2010 del  15/11/2010 il  Consiglio  Comunale,  ai  sensi  dell’art.  4, 
comma 5, della L.R. 43/2004, ha espresso parere positivo sulla fusione per incorporazione nell’ASP 
Montedomini, delle ASP, Bigallo, Educatorio della SS Concezione detto di Fuligno, e Sant’Ambrogio e 
sul progetto di fusione, parte integrante della suddetta Deliberazione n. 49/2010;

- con Decreto n. 246 del 29/12/2010 il Presidente della Giunta Regionale ha approvato la fusione per 
incorporazione  nell’ASP  Montedomini  delle  ASP,  Bigallo,  Educatorio  della  SS  Concezione  detto  di 
Fuligno,  e  Sant’Ambrogio  e  ha  approvato  lo  statuto  della  suddetta  Azienda,  dando  atto  della 
denominazione in forma abbreviata “ASP Firenze Montedomini”;

RILEVATO inoltre che: 
- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  Firenze,  n.  677  del  15  settembre  2003  e  successivi  

provvedimenti  attuativi,  è  stato  costituito  il  Polo  della  Marginalità  e  approvata la  convenzione (Rep. 
n.59858/04)  tra  il  Comune di  Firenze  e l’IPAB di  Fuligno,  per  il  periodo dal  1  gennaio  2004 al  31 
dicembre 2008, per il coordinamento degli interventi di ospitalità e accoglienza di cittadini in condizione 
di grave disagio sociale e abitativo, all’interno del sistema di strutture di accoglienza convenzionate con il  
Comune di Firenze, e la gestione dell’Albergo Popolare “Fioretta Mazzei” e dei minialloggi ivi annessi; 

- con  la  suddetta  deliberazione  sono  stati,  altresì,  approvati  il  “Disciplinare  per  l’accoglienza  ed 
emergenza abitativa” nonché il “Regolamento dell’Albergo Popolare”; 

- con deliberazione della Giunta Comunale di Firenze, n. 608/2004, è stato approvato il  Regolamento 
interno dell’Albergo Popolare; 

- con deliberazione della Giunta della Società della Salute di Firenze, n.1 del 19 gennaio 2005, è stato 
approvato il nuovo Regolamento dei minialloggi annessi all’Albergo Popolare, nonché le modifiche al 
Regolamento generale e al Regolamento interno dell’Albergo Popolare; 

- con deliberazione della Giunta della Società della Salute di Firenze, n. 6 del 27 giugno 2007, è stato 
approvato il nuovo progetto per la gestione del Sistema Foresterie (appartamenti Fuligno e minialloggi  
Mameli)  e relativi  Regolamenti  interni,  nonché lo schema di  convenzione, per la durata di  36 mesi,  
inerente la disciplina dei rapporti tra il Comune di Firenze e l’ASP Fuligno, fino al 31 agosto 2010; 

- con deliberazione della Giunta della Società della Salute di Firenze, n.12 del 19 settembre 2007, è stato 
approvato il  progetto gestionale del Centro Diurno Polifunzionale “La Fenice”, annesso al complesso 
residenziale  dell’Albergo  Popolare,  nonché  il  relativo  Disciplinare  per  la  gestione  del  Centro,  con 
conseguente parziale modifica e integrazione della Convenzione Rep. n. 58858/04; 

- con deliberazione della Giunta della Società della Salute di Firenze, n. 5 del 20 febbraio 2008, è stato  
altresì approvato il progetto CASAPER, con ulteriore parziale modifica e integrazione della Convenzione 
Rep. N. 58858/04; 

- con deliberazione della Giunta della Società della Salute di Firenze, n. 17 del 3 dicembre 2008, è stata 
approvata  una  nuova  convenzione  tra  il  Comune  di  Firenze  e  l’Azienda  di  Servizi  alla  Persona 
“Educatorio della SS. Concezione detto di Fuligno” per la gestione e il  coordinamento  delle funzioni 
inerenti l’accoglienza e l’inclusione sociale nel periodo compreso tra il 1/01/2009 ed il 31/12/2011;

VISTA, altresì,  la Deliberazione n 26 del 27/06/2011 della Giunta Esecutiva della Società della Salute con la  
quale viene approvata la convenzione che disciplina i rapporti tra il Comune di Firenze e l’Azienda Pubblica  
di Servizi alla Persona ASP Firenze Montedomini per il coordinamento e la gestione, nel periodo 1/7/2011 –  
31/12/2011:

a) degli interventi di accoglienza a favore di utenti assistiti dal Comune di Firenze realizzati:
i) nell’ambito del sistema di strutture di accoglienza (di cui al programma di attività del Comune, 

conservato agli atti);
ii) presso l’Albergo Popolare “Fioretta Mazzei”, gli annessi minialloggi e l’Ostello del Carmine;

 pag. 2



iii) presso il Sistema delle Foresterie;
b) degli  interventi  di  accoglienza a favore di  utenti  assistiti  dal  Comune di  Firenze in condizioni  di  

disagio  sociale  e  abitativo,  da  realizzarsi  presso  altre  strutture  idonee  appositamente  reperite 
dall’ASP, in caso di temporanea indisponibilità di posti nelle strutture di cui al punto precedente, ai  
fini di garantire una risposta tempestiva ed idonea al superamento delle difficoltà sociali rilevate dal 
Servizio socio professionale competente, con particolare riferimento ai nuclei familiari con minori;

c) delle politiche attive verso l’inclusione sociale a favore di  utenti  assistiti  dal Comune di  Firenze, 
realizzate presso il Centro Polifunzionale “La Fenice”; 

d) degli  interventi a supporto della fuoriuscita di persone singole e nuclei familiari  dal sistema delle 
strutture di accoglienza di cui sopra, con particolare riferimento ad azioni di sostegno al reperimento  
di sistemazioni alloggiative autonome e/o al rientro nelle comunità di origine;

e) dei  progetti  speciali  e  dei  servizi  complementari  all’accoglienza  e  prima assistenza  a  favore  di  
persone e  nuclei  familiari  in  condizioni  di  forte  svantaggio  e  a  rischio  di  marginalità,  inclusi  gli  
interventi  di  accoglienza  stagionale  e/o  a  carattere  straordinario,  anche  connessi  a  emergenze 
sociali sul territorio comunale, nonché le attività di assistenza socio-sanitaria nei confronti di cittadini 
italiani e stranieri non residenti in situazione di grave indigenza e/o di emarginazione sociale;

VISTE infine le successive Determinazioni dirigenziali  con le quali è stata disposta la prosecuzione della 
convenzione con l’ASP Firenze Montedomini di cui alla Deliberazione n. 26/2011 della Giunta Esecutiva 
della Società della Salute sopraccitata per il periodo compreso tra il 1/1/2012 al 31/10/2012; 

CONSIDERATO che:
- la convenzione vigente è in scadenza al 31/10/2012;
- con l’obiettivo di garantire la continuità degli interventi assistenziali a favore di  utenti in condizioni di 

disagio  e  marginalità  sociale  assistiti  dal  Comune di  Firenze,  in  attesa  di  definire  il  nuovo  quadro 
progettuale e finanziario del complesso delle attività si rende necessario disporre la prosecuzione del 
suddetto atto convenzionale, per il mese di ottobre secondo le modalità indicate nel Piano delle attività 
conservato agli atti dell’Ufficio scrivente;

VISTA la nota prot.  139472 del 24/10/2012 con la quale il  Comune di  Firenze richiede all’ASP Firenze 
Montedomini  formale  disponibilità  alla  prosecuzione  del  rapporto  convenzionale  vigente  nel  mese  di 
novembre 2012 , secondo le modalità indicate nel Piano delle attività allegato alla suddetta richiesta; 

PRESO ATTO della formale disponibilità espressa dall’ASP Firenze Montedomini con nota conservata agli  
atti dell’Ufficio scrivente; 

CONSIDERATO che l’art. 12 della Legge Regionale 3 agosto 2004, n. 43  dispone che il Comune e gli altri  
enti  pubblici  della zona socio-sanitaria nella quale ha sede l’Azienda Pubblica di  servizi  alla persona si  
avvalgono direttamente, sulla base di contratti di servizio delle prestazioni della stessa con riguardo alle sue  
finalità statutarie, nell’ambito della programmazione e della gestione degli interventi previsti nei piani di zona 
e in generale nell’ambito dei servizi sociali garantiti;

RITENUTO pertanto:
1. di approvare la spesa pari a € 355.536,92 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 27 ter, 

del  DPR  del  26/10/1972  n.  633)  a  favore  dell’  ASP   Firenze  Montedomini per  la 
prosecuzione delle attività di coordinamento e di gestione di cui alla convenzione approvata 
con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 26 del 27/06/2011 sopraccitata, nel mese di 
ottobre 2012;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 355.536,92 per € 204.120,41 sul cap. 42111 e per € 
151.416,51 sul cap. 14975 del corrente esercizio finanziario che presentano la necessaria 
disponibilità;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione

 pag. 3



DETERMINA

a. di procedere, con l’obiettivo di garantire la continuità degli interventi assistenziali a favore di 
utenti in condizioni di disagio assistiti dal Comune di Firenze, alla prosecuzione per il mese 
di novembre delle attività di coordinamento e di gestione di cui alla convenzione con l’ASP 
Firenze  Montedomini  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  n.  26  del 
27/06/2011;

b. di approvare la spesa pari a € 355.536,92 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 27 ter, 
del  DPR  del  26/10/1972  n.  633)  a  favore  dell’  ASP   Firenze  Montedomini per  la 
prosecuzione della suddetta convenzione nel mese novembre  2012;

c. di impegnare la spesa complessiva di € 355.536,92 per € 204.120,41 sul cap. 42111 e per € 
151.416,51 sul cap. 14975 del corrente esercizio finanziario che presentano la necessaria 
disponibilità;

Firenze, lì 31/10/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Cristina Camiciottoli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 31/10/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	DETERMINA

